



COMITÉ DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL LA-908049995-E1-2019	NÚMERO DE CONTROL INTERNO UTCJ-LPN-001/2019-FAM-I
OBJETO DE LA LICITACIÓN: ADQUISICIÓN DE UN EQUIPAMIENTO ESPECIALIZADO Y DE BIENES INFORMÁTICOS	

En Ciudad Juárez, Chihuahua, siendo las 11:00 horas, del 04 de noviembre de 2019, en la Sala de Juntas de la Dirección de Vinculación de la Universidad Tecnológica de Ciudad Juárez, ubicada en el Edificio "F" en Avenida Universidad Tecnológica número 3051, Colonia Lote Bravo II, se reunieron los servidores públicos y demás personas cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente Acta, con objeto de llevar a cabo la junta de aclaraciones a la Convocatoria de la licitación indicada al rubro, de acuerdo a lo previsto en los artículos 33, 33 Bis de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público (en adelante, la Ley), así como del numeral 5.3 de la Convocatoria.

Este acto fue presidido por el Lic. Raúl Navarro Aguilar, Presidente del Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios de Universidad Tecnológica de Ciudad Juárez, quien al inicio de esta junta, comunicó a los asistentes que de conformidad con el artículo 33 Bis de la Ley, solamente se atenderán solicitudes de aclaración a la Convocatoria, de los licitantes que hayan presentado el escrito en el que expresen su interés en participar en este concurso, de forma presencial o a través de CompraNet, por sí o en representación de un tercero y cuyas preguntas se hayan recibido con 24 horas de anticipación a este acto, caso contrario, se les permitirá su asistencia sin poder formular preguntas.

Ante este tenor, es conveniente mencionar que se recibieron en el correo electrónico raul.navarro@utcj.edu.mx, cuatro cartas de interés en participar; siendo las empresas interesadas Maquinaria Industrial Cabrera, S.A. de C.V.; Consultoría Integral de Informática, S.A.P.I. de C.V.; Soluciones Abiertas en Telecomunicaciones, S.A. de C.V.; Dynatec Soluciones, S.A. de C.V.; enviando además, su respectivo formato de aclaración de dudas; por lo que al ser las únicas empresas que han demostrado interés en participar y enviar sus solicitudes de aclaración de dudas en tiempo y forma, conforme en lo establecido en el punto 5.3 de las bases, con fundamento en lo establecido en el artículo 33 bis de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público, en relación con los numerales 45 y 46 del Reglamento de la mencionada Ley, esta Convocante solo dará respuesta a las preguntas o solicitudes de aclaraciones que formularon las personas morales antes indicadas.

Para dar continuidad a la presente Junta, se informa a los presentes que el Presidente fue asistido por los representantes de las áreas usuarias de los equipos, por existir preguntas de carácter técnico y no solo de carácter administrativo.

Ahora bien, el Presidente del acto dio inicio al mismo, señalando que se recibieron en tiempo y forma, de conformidad al artículo 33 Bis de la Ley, las solicitudes de aclaración a la Convocatoria y el Escrito de interés en participar de las siguientes personas:



COMITÉ DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL LA-908049995-E1-2019	NÚMERO DE CONTROL INTERNO UTCJ-LPN-001/2019-FAM-I
OBJETO DE LA LICITACIÓN: ADQUISICIÓN DE UN EQUIPAMIENTO ESPECIALIZADO Y DE BIENES INFORMÁTICOS	

No.	NOMBRE, RAZÓN Ó DENOMINACIÓN SOCIAL	FORMA DE PRESENTACIÓN	NÚMERO DE PREGUNTAS	NÚMERO DE HOJAS
	Maquinaria Industrial Cabrera, S.A. de C.V.	ELECTRÓNICA	2	3
	Consultoría Integral de Informática, S.A.P.I. de C.V.	ELECTRÓNICA	9	6
	Soluciones Abiertas en Telecomunicaciones, S.A. de C.V.	ELECTRÓNICA	11	3
	Dynatec Soluciones, S.A. de C.V.	ELECTRÓNICA	5	3

Acto seguido, se procedió a la lectura de las solicitudes de aclaración a la Convocatoria presentadas en tiempo y forma por los interesados, así como la respuesta otorgada por la Convocante, como se indica a continuación:

PREGUNTAS EFECTUADAS POR:

Maquinaria Industrial Cabrera, S.A. de C.V.

De carácter administrativo:

1.- Para la fecha de entrega se puede autorizar 90 días a partir del fallo y firma del contrato.

Respuesta:

Solo que el licitante acredite que los equipos son de fabricación especial.

De carácter técnico:

2.- ¿Se puede ofertar medidas y especificaciones mayores a las que se está licitando con un 10% más arriba?

Respuesta:

Se podrá ofertar medidas y especificaciones iguales o superiores a las que se están requiriendo, pero jamás características inferiores.

De carácter legal:

No formuló ninguna pregunta de este rubro.

PREGUNTAS EFECTUADAS POR:

Consultoría Integral de Informática, S.A.P.I. de C.V.



COMITÉ DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL LA-908049995-E1-2019	NÚMERO DE CONTROL INTERNO UTCJ-LPN-001/2019-FAM-I
OBJETO DE LA LICITACIÓN: ADQUISICIÓN DE UN EQUIPAMIENTO ESPECIALIZADO Y DE BIENES INFORMÁTICOS	

De carácter administrativo:

1.- En el punto 1 requisitos para participar en esta licitación, solicitan en lo referente a la determinación y acreditación del grado de contenido nacional, entendemos que por el carácter de la convocatoria a licitación pública presencial nacional, los bienes propuestos en la presente licitación deben ser fabricados en México. ¿Es correcta nuestra apreciación?

Respuesta:

No necesariamente; es decir, cuando se menciona que es una licitación pública presencial nacional, es porque al estudio de mercado, en nuestro país existen proveedores competentes con lo que se pudiera contratar el objeto de la licitación; si así no fuera, entonces estaríamos convocando a una licitación internacional. En caso de que los equipos no sean fabricados en México, entonces se debe presentar la carta de grado de contenido nacional.

2.- En caso de que su respuesta a la pregunta anterior sea que se aceptan productos no fabricados en México ya que los bienes informáticos (switch, router, cortafuegos, impresora multifuncional, etc.) no se fabrican en México, podemos presentar un escrito en papel membretado a la Universidad Tecnológica de Ciudad Juárez, bajo protesta de decir verdad donde justifiquemos y manifestemos que no existe producción nacional suficiente que garantice la calidad de los bienes que se oferten. (anexo 2) ¿Se acepta nuestra propuesta?

Respuesta:

Se acepta su propuesta.

3.- Para esta licitación pública presencial nacional requieren el anexo 2, manifestación de cumplir con el grado de contenido nacional y en este anexo se requiere nombre y firma del representante del licitante y nombre y firma del representante del fabricante. Solicitamos a la convocante se acepte el anexo 2 en hoja membretada del licitante y solo la firma bajo protesta de decir verdad del licitante ¿se acepta nuestra propuesta?

Respuesta:

Forzosamente deberá exhibir la carta firmada por el representante del fabricante.

4.- En el punto 3.1 descripción, cantidad. En el párrafo tercero mencionan que al realizar las propuestas, estas deberán especificar la garantía que se ofrece, instalación, capacitación y puesta en marcha del equipo o bien que se vaya a proponer; se advierte que en caso de omitir estas especificaciones, será motivo para no considerar su propuesta. Solicitamos a la convocante nos indique para las partidas 1 a 6 del formato "C" (switch, router, cortafuegos, switch, switch y computadora) y para las partidas solicitadas de la 1 a la 3 del formato "C" (impresora multifuncional, computadora e impresora láser).



COMITÉ DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL LA-908049995-E1-2019	NÚMERO DE CONTROL INTERNO UTCJ-LPN-001/2019-FAM-I
OBJETO DE LA LICITACIÓN: ADQUISICIÓN DE UN EQUIPAMIENTO ESPECIALIZADO Y DE BIENES INFORMÁTICOS	

a.- ¿Qué periodo de garantía requieren?

Respuesta:

En equipo de cómputo el soporte 8x5 con remplazo de piezas y servicio al siguiente día hábil previo diagnóstico (Valido con Fabricante) debe ser de 3 años y equipo de redes (Switches y Firewall) debe ser la garantía de 1 año.

De igual manera es necesario incluir las garantías, capacitación y adicionales informados en la licitación.

b.- ¿Si requieren instalación?

Respuesta:

Es correcto, se debe incluir capacitación, instalación y puesta en marcha de los equipos.

c.- ¿Si requieren capacitación y puesta en marcha de los equipos?

Respuesta:

Es correcto, se debe incluir capacitación, instalación y puesta en marcha de los equipos.

5.- En el punto 3.1 descripción, cantidad. En el último párrafo "nota" mencionan que la adjudicación es por partida completa y no se debe omitir ninguno de los renglones que las integran. Solicitamos a la convocante a que se refiere por partida completa ejemplo formato C se indican 6 partidas (switch,router,cortafuegos computadora etc.), la adjudicación será por los 6 conceptos o por cada uno. De ser afirmativa la respuesta a la pregunta anterior, solicito respetuosamente a la convocante mencione si es correcto que cada anexo integrante de las bases en comento, debería tener asignado un número de partida, ¿es correcto?

Respuesta:

Es necesario cumplir con toda lo indicado en la licitación. Con eso nos referimos a cumplir con todo lo que se cotizará y no solo con alguna partida, corrida o punto. En todo caso, se deberá concursar por Formato el cual deberá cotizar todas las partidas que lo integran.

6.- Podrían proporcionarnos un formato o decirnos que datos deben de contener las propuestas técnica (marca, modelo, tiempo de entrega y garantía) y propuesta económica. para evitar que las propuestas sean desechadas por no cumplir con algún requisito de la convocante.

Respuesta:

Respecto a la presente, se podrá utilizar el siguiente formato como Anexo 1:



COMITÉ DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL LA-908049995-E1-2019	NÚMERO DE CONTROL INTERNO UTCJ-LPN-001/2019-FAM-I
OBJETO DE LA LICITACIÓN: ADQUISICIÓN DE UN EQUIPAMIENTO ESPECIALIZADO Y DE BIENES INFORMÁTICOS	

PART.	CANT.	CONCEPTO	MANIFESTAR CUMPLIMIENTO		MARCA Y MODELO COTIZADO
			SI	NO	

De carácter técnico:

7.- Las características y especificaciones solicitadas son mínimas, se aceptan superiores.

Respuesta:

Se podrá ofertar medidas y especificaciones iguales o superiores a las que se están requiriendo, pero jamás características inferiores

8.- En el formato A y formato C donde se proporcionaron las especificaciones técnicas del equipo, contienen algunos datos del programa anual de inversión, solicitamos a la convocante nos aclare si estos datos de U.R., F, SUB.FUN, PR.SEC, A.I, PY son necesarios incluirlos en la propuesta técnica y económica que se presentara.

Respuesta:

No es necesario incluir en las propuestas estos datos.

9.- ¿Para todas las partidas del formato "C" se debe considerar solo proveeduría?

Respuesta:

Se debe incluir capacitación, instalación y puesta en marcha de los equipos.

De carácter legal:

No formuló ninguna pregunta de este rubro.

PREGUNTAS EFECTUADAS POR:

Soluciones Abiertas en Telecomunicaciones, S.A. de C.V.

De carácter administrativo:

No formuló ninguna pregunta de este rubro.

De carácter técnico:

1.- Fichas técnicas, formato "C", partida 3, "cortafuegos con servicios firepower", ¿es correcto entender que la marca es de referencia y se puede ofertar cualquier otra marca de firewall?

Respuesta:

Se busca tener la misma marca en todas las partidas que se relacionen.



COMITÉ DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL LA-908049995-E1-2019	NÚMERO DE CONTROL INTERNO UTCJ-LPN-001/2019-FAM-I
OBJETO DE LA LICITACIÓN: ADQUISICIÓN DE UN EQUIPAMIENTO ESPECIALIZADO Y DE BIENES INFORMÁTICOS	

2.- Fichas técnicas, formato "C", partida 3, "cortafuegos con servicios firepower", ¿podría decirnos la convocante si requiere el servicio de seguridad para un periodo de suscripción de licencia de seguridad de 1 o 3 años?

Respuesta:

En equipo de cómputo el soporte 8x5 con remplazo de piezas y servicio al siguiente día hábil previo diagnóstico (Valido con Fabricante) debe ser de 3 años y equipo de redes (Switches y Firewall) debe ser la garantía de 1 año.

3.- Fichas técnicas, formato "C", partida 3, "cortafuegos con servicios firepower" ¿podría decirnos la convocante para cuantos usuarios en promedio dará servicio este equipo de seguridad?

Respuesta:

No se tiene esta información

4.- Fichas técnicas, formato "C", partida 4 y 5, "switch... ip litesoln" ¿es correcto entender que se permite ofrecer cualquier marca de equipos para no limitar la participación dado que el concepto de ip lite y lan base hacen alusión a la marca cisco únicamente?

Respuesta:

Se debe cumplir con la especificación dada.

5.- Fichas técnicas, formato "C", partida 6 y 2, "i3-9100t equipo de cómputo", ¿es correcto entender que el teclado lo quiere en idioma ingles o podrá ser español?

Respuesta:

Teclado en Ingles

6.- Fichas técnicas, formato "C", partida 6 y 2, "i3-9100t equipo de cómputo", ¿es correcto entender que requiere un chasis tipo micro?

Respuesta:

Es correcto.

7.- Fichas técnicas, formato "C", partida 6 y 2, "i3-9100t equipo de cómputo", dice: "adaptador del puerto de pantalla a VGA". le comentamos a la convocante como debemos entender requiere un puerto vga habilitado para conectar el led solicitado; de lo anterior, ¿es correcto entender que se puede incluir un puerto VGA adicional en el equipo o incluir el adaptador de DP a VGA invariablemente cualquiera de las dos opciones?

Respuesta:

Se requiere adaptador Display Port a VGA



COMITÉ DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL LA-908049995-E1-2019	NÚMERO DE CONTROL INTERNO UTCJ-LPN-001/2019-FAM-I
OBJETO DE LA LICITACIÓN: ADQUISICIÓN DE UN EQUIPAMIENTO ESPECIALIZADO Y DE BIENES INFORMÁTICOS	

8.- Fichas técnicas, formato "C", partida 6 y 2, "i3-9100t equipo de cómputo", dice: "micro all-in-one stand", ¿debemos entender que requiere el accesorio tipo stand donde se podrá montar el equipo micro y también el led de 22" solicitado?

Respuesta:

Acotarse a la información dada.

9.- Fichas técnicas, formato "C", partida 6 y 2, "i3-9100t equipo de cómputo", dice: "monitor de 22'", ¿debemos entender que se requiere cotizar un led adicional de 22" que pueda montarse en el stand solicitado?

Respuesta:

No es correcta su apreciación.

10.- Fichas técnicas, formato "C", partida 6 y 2, "i3-9100t equipo de cómputo", dice: "monitor de 22", pedimos a la convocante nos permita ofertar al menos 21.5" ya que ese es el estándar en los leds y si no le tamaño siguiente será de 23.8" encareciendo el equipo, ¿se acepta?

Respuesta:

Mínimo 22"

11.- Fichas técnicas, formato "C", partida 6 y 2, "i3-9100t equipo de cómputo", ¿debemos entender que requiere el equipo con 3 años de garantía en sitio?

Respuesta:

Servicio de intercambio anticipado por 3 años.

De carácter legal:

No formuló ninguna pregunta de este rubro.

PREGUNTAS EFECTUADAS POR:

Dynatec Soluciones, S.A. de C.V.

De carácter administrativo:

1.- Entendemos que en caso de no ofertar bienes con contenido nacional, solicitamos amablemente a la convocante permita presentar escrito en formato libre justificando dicho anexo?

Respuesta:

Se acepta su propuesta.



COMITÉ DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL LA-908049995-E1-2019	NÚMERO DE CONTROL INTERNO UTCJ-LPN-001/2019-FAM-I
OBJETO DE LA LICITACIÓN: ADQUISICIÓN DE UN EQUIPAMIENTO ESPECIALIZADO Y DE BIENES INFORMÁTICOS	

2.- Entendemos que si no participamos en Conjunto con otra empresa, presentaremos escrito bajo protesta de decir verdad, manifestando lo anterior, ¿es correcta nuestra apreciación?

Respuesta:

Es correcta su apreciación.

3.- Solicitamos amablemente a la Convocante nos aclare, si el escrito solicitado en el inciso f) se refiere al escrito de interés que se presenta para la Junta de Aclaraciones.

Respuesta:

Es correcta su apreciación.

4.- Entendemos que en los puntos anteriores se presentara un escrito bajo protesta de decir verdad que cumplimos con los puntos ya mencionados ¿es correcta nuestra apreciación?

Respuesta:

Es correcta su apreciación.

5.- Entendemos que se deberá presentar documentación que acredite la antigüedad de mi representada, se pide a la convocante aclare de la manera más atenta si se puede presentar contratos, facturas o algún otro documento.

Respuesta:

Es correcta su apreciación.

De carácter técnico:

No formuló ninguna pregunta de este rubro.

De carácter legal:

No formuló ninguna pregunta de este rubro.

De conformidad con el artículo 33 de la Ley, esta Acta forma parte integrante de la Convocatoria y de las Bases.

Para efectos de la notificación y en términos de los artículos 37 Bis de la Ley, a partir de esta fecha se pone a disposición de los licitantes que no hayan asistido a este evento, copia de esta Acta en: Universidad Tecnológica de Ciudad Juárez, Dirección de Administración y Finanzas, Primer Piso de la Torre Administrativa, Avenida Universidad Tecnológica número 3051, Colonia Lote Bravo II en Ciudad Juárez, Chihuahua, en donde se fijará copia de la carátula del Acta o un ejemplar o el aviso del lugar donde se encuentra disponible, por un término no menor de cinco días hábiles, siendo de la



COMITÉ DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL LA-908049995-E1-2019	NÚMERO DE CONTROL INTERNO UTCJ-LPN-001/2019-FAM-I
OBJETO DE LA LICITACIÓN: ADQUISICIÓN DE UN EQUIPAMIENTO ESPECIALIZADO Y DE BIENES INFORMÁTICOS	

exclusiva responsabilidad de los licitantes, acudir a enterarse de su contenido y obtener copia de la misma. Este procedimiento sustituye a la notificación personal. La información también estará disponible en la dirección electrónica: www.compranet.gob.mx.

Finalmente, se recuerda que el acto de presentación y apertura de proposiciones se llevará a cabo a las 11:00 horas del día 08 de Noviembre de 2019, en Universidad Tecnológica de Ciudad Juárez, Sala de Juntas de la Dirección de Vinculación, Edificio F, Avenida Universidad Tecnológica número 3051, Colonia Lote Bravo II en Ciudad Juárez, Chihuahua, siendo un acto formal que dará inicio puntualmente, por lo que después de esa hora no se permitirá el acceso a ningún licitante ni observador social, de conformidad con el artículo 39 del Reglamento de la Ley.

Después de dar lectura a la presente Acta, se dio por terminada esta junta, siendo las 11:30 horas, del día 04 del mes de noviembre del año 2019 y se hace constar que no asistió ningún representante de la Oficina de la Secretaría de Contraloría del Gobierno del Estado de Chihuahua en esta ciudad.

Esta Acta consta de 09 hojas y 15 hojas de preguntas entregadas por los licitantes, firmando para los efectos legales y de conformidad los asistentes a este evento, quienes reciben copia de la misma.

POR EL COMITÉ DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DE LA UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE CIUDAD JUÁREZ

NOMBRE	CARGO	FIRMA
Lic. Raúl Navarro Aguilar	Presidente	
Lic. Adrián García Castro	Vocal	
Lic. Francisco Javier Reza Pacheco	Vocal	
M.C. Armando Veloz Grajeda	Vocal	
Lic. Manuel Enrique Carrasco Herrera	Contralor Interno	

ESTAS FIRMAS CORRESPONDEN AL ACTA DE LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL No. UTCJ-LPN-001/2019-FAM-I, CELEBRADA EL 04 DE NOVIEMBRE DE 2019 A LAS 11:00 HORAS.